[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОРЗОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ХИСЛАВИЧСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  29  июля      2014г.                                                  № 14

«Об организации планирования рассредоточения
и первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого
населения на военное время на территории

муниципального образования Корзовского сельского
поселения Хиславичского района Смоленской области»
      В соответствии с Федеральным законом № 28-ФЗ от 12.02.1998г. «О гражданской обороне», постановлением суженного заседания Администрации Смоленской области от 23 июня 2006г. № 231-дсп «Об организации планирования рассредоточения и эвакуации населения Смоленской области в военное время и при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное время», постановлением Администрации муниципального образования «Хиславичский район»  Смоленской области от 02.07.2014г. № 178

   Администрация Корзовского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать на территории Корзовского сельского поселения Хиславичского района приемный эвакуационный пункт № 7 на базе сельского дома культуры.
2. Утвердить Положение об организации рассредоточения эвакуируемого населения в муниципальном образовании Корзовского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области (Приложение №1).
3. Утвердить Положение об организации подготовки загородной зоны к  размещению эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей на территории Смоленской области в военное время (Приложение № 2).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Корзовского сельского поселения
Хиславичского района

Смоленской области                                                             В.Н. Цыгуров
Приложение № 1

                                                                                к постановлению Администрации

                                                                               Корзовского сельского поселения

Хиславичского района Смоленской

области

                                                                                              от 29 июля 2014 г.  № 14
П О Л О Ж Е Н И Е

об организации рассредоточения эвакуируемого населения в муниципальном

образовании Корзовского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на военное время

1. Настоящее положение определяет цели, основные принципы планирования, обеспечения и проведения рассредоточения эвакуируемого населения в муниципальном образовании Корзовского сельского поселения в военное время.

2. Планирование эвакоприемных мероприятий осуществляется заблаговременно в мирное время и предусматривает их проведение в максимально сжатые сроки.

3. Основными целями планирования и проведения эвакоприемных мероприятий является:

- снижение вероятных потерь населения и сохранение квалифицированных кадров специалистов;

- обеспечение устойчивого функционирования объектов экономики, продолжающих свою производственную деятельность в военное время;

- обеспечение условий для создания группировки сил и средств гражданской обороны в загородной зоне для ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения при ликвидации последствий применения потенциальным противником современных средств поражения.

4. К загородной зоне относятся территории в пределах административных границ муниципального образования Корзовского сельского поселения, расположенные вне зон возможных сильных разрушений, возможного опасного радиоактивного загрязнения, возможного опасного химического заражения.

5. Подготовка загородной зоны к приему, размещению и первоочередному жизнеобеспечению эваконаселения осуществляется органами местного самоуправления заблаговременно в мирное время.

6.  Приему и размещению на территории муниципального образования Корзовского сельского поселения подлежат 1077 человек из г.Смоленска.

- СДК - 80 человек.

- МБОУ «Череповская ООШ» – 177 человек

-  Жилой сектор - 820 человек

 7. Эвакуационные мероприятия осуществляются по решению президента Российской Федерации или начальника гражданской обороны Российской Федерации – председателя Правительства Российской Федерации, а в отдельных случаях, требующих немедленного принятия решения, по решению начальника гражданской обороны Смоленской области.

8. Ответственность за организацию планирования, проведения эвакомероприятий возлагается:

- районный уровень – на главу муниципального образования – начальника гражданской обороны;

- местный уровень – на главу муниципального образования сельского поселения.

         9. Планирование, обеспечение и проведение эвакомероприятий осуществляется из принципа необходимой достаточности и максимально возможного использования имеющихся сил и средств.

         10. Рассредоточение эваконаселения планируется комбинированным способом с использованием имеющегося автомобильного транспорта, независимо от форм собственности,  не занятого воинскими и другими важными перевозками по мобилизационным планам, с одновременным выводом остального эваконаселения пешим порядком.

         11. Весь жилой фонд и фонд зданий общественного и административного назначения с момента объявления эвакуационных мероприятий передается в распоряжение Главы муниципального образования Корзовского сельского поселения

         12. Эвакуируемое население размещается в  жилых домах независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности на основании ордеров  (предписаний), выдаваемых органами местного самоуправления.

    13. Для непосредственной подготовки, планирования и проведения эвакуационных мероприятий решением Главы муниципального образования Корзовского сельского поселения создаётся приёмный эвакуационный пункт (ПЭП) сельского поселения:

- приемный эвакуационный пункт (ПЭП) сельского  поселения;

- группы управления на маршрутах пеших колонн;

    14. В состав эвакоорганов назначаются лица руководящего состава администраций, транспортных органов, органов образования, социального обеспечения, здравоохранения, внутренних дел, связи, представители военных комиссариатов, за исключением лиц, имеющих мобилизационные предписания.

        15. Эвакоприемные органы в практической деятельности руководствуются Федеральным законом «О гражданской обороне» № 28-ФЗ от 12 февраля 1998 года, руководством по организации планирования, обеспечения и проведения эвакуации населения в военное время от 31 декабря 1996 года и другими нормативными актами Российской Федерации, постановлением «СЗ» администрации Смоленской области от 23 июня 2006  года № 231-ДСП  «Об организации планирования рассредоточения и эвакуации населения Смоленской области в военное время и при возникновении ЧС природного и техногенного характера в мирное время», настоящим положением и другими руководящими документами Главы муниципального образования Корзовского сельского поселения – начальника гражданской обороны.

  16. Для организованного проведения эвакуационных мероприятий заблаговременно (в мирное время) планируются, подготавливаются и осуществляются мероприятия по следующим видам обеспечения: связи и оповещения, транспортному, медицинскому, охране общественного порядка и обеспечению дорожного движения, инженерному, материально-техническому, финансовому и коммунально-бытовому.

       17. Обеспечение оповещения и связи при осуществлении эвакомероприятий возлагается на службу оповещения и связи ГО муниципального образования «Хиславичский район».

Оповещение эвакоприемных органов района всех уровней осуществляется по внутрирайонной системе централизованного оповещения и действующим каналам оперативной связи (телефон, радио).

      18. Транспортное обеспечение эвакоперевозок возлагается на автомобильно-транспортную службу ГО муниципального образования «Хиславичский район».

  19. При планировании эвакоперевозок автомобильным транспортом предусматривается использование всех технически исправных автомобилей, оставшихся после поставки в Вооруженные Силы, независимо от ведомственной принадлежности, пригодных для перевозки людей.

Определяются уплотненные нормы посадки, согласовывается с органами военного командования использование автомобильных дорог. Для решения внезапно возникающих задач в ходе эвакуации планируется резерв автотранспортных средств начальника гражданской обороны муниципального образования «Хиславичский район» и определяется порядок его использования.

     20. Медицинское обеспечение эваконаселения возлагается на медицинскую службу ГО муниципального образования «Хиславичский район» и организуется по территориально-производственному принципу.

     21.  На период проведения эвакомероприятий на ПЭП, пунктах посадки и высадки на маршрутах движения эваконаселения лечебно-профилактическими учреждениями муниципального образования развертываются медицинские пункты с круглосуточным дежурством на них медицинских работников.

      22. На каждом маршруте движения эваконаселения до мест рассредоточения за счет лечебно-профилактического учреждения создается подвижная бригада, оснащенная транспортом, необходимым имуществом и средствами радиосвязи. Подвижные бригады подчиняются главному врачу лечебного учреждения.

    23. Охрана общественного порядка и обеспечения безопасности движения возлагается на службу охраны общественного порядка муниципального образования «Хиславичский район» (подразделения охраны общественного порядка, государственной транспортной инспекции, следственные, паспортной работы и т.д.).

   24. К основным мероприятиям по охране общественного порядка и обеспечению безопасности движения относятся:

- охрана общественного порядка и обеспечение безопасности на эвакообъектах ПЭП, пунктах посадки и высадки, на маршрутах эвакуации и районах размещения эваконаселения;

- регулирование движения на внутрирайонных маршрутах движения эваконаселения;

- борьба с преступностью в поселке и населенных пунктах, на маршрутах движения эваконаселения и в районах размещения;

- организация регистрации эваконаселения и ведение адресно-справочной работы;

- участие в борьбе с диверсионно-разведывательными группами потенциального противника и в других мероприятиях по обеспечению безопасности;

- организация работы комиссий по выдаче специальных пропусков для транспорта, восстановлению водительских удостоверений лицам, лишенным их, а также по выдаче разрешений на перевозку людей лицам, имеющим водительские удостоверения с категорией не ниже «С».

    25. Инженерное обеспечение эвакуационных мероприятий возлагается на инженерно-строительную службу ГО муниципального образования «Хиславичский район» и включает в себя оборудование в инженерном отношении (приемных эвакопунктов, пунктов посадки (высадки), маршрутов движения эваконаселения, районов размещения).

  26. Материально-техническое снабжение эвакуационных мероприятий возлагается на службу материально-технического снабжения ГО муниципального образования «Хиславичский район», обеспечение горюче-смазочными материалами – на службу ГСМ ГО муниципального образования «Хиславичский район» снабжение водой продуктами питания и предметами первой необходимости – на службу торговли и питания ГО муниципального образования.

    27. Коммунально-бытовое обеспечение эвакомероприятий возлагается на коммунально-техническую службу ГО муниципального образования «Хиславичский район». Коммунально-бытовое обеспечение эваконаселения в местах его размещения осуществляется предприятиями жилищно-коммунального хозяйства органов местного самоуправления.

       28. Финансовое обеспечение эвакомероприятий осуществляется:

- на местном уровне – за счет средств бюджета муниципального образования Корзовского сельского поселения

Приложение № 2

к постановлению  Администрации  Корзовского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области

от 29 июля 2014 г.   № 14
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации подготовки загородной зоны к размещению эвакуируемого

населения, материальных и культурных ценностей на территории

Смоленской области в военное время

1. Настоящее Положение регулирует порядок организации подготовки заго​родной зоны к размещению эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей на территории Смоленской области в военное время.

2. Организация подготовки загородной зоны к размещению эвакуируемого на​селения, материальных и культурных ценностей на территории Смоленской области в военное время осуществляется в соответствии с Федеральными законами «О гражданской обороне», «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2004 № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы» и возлагается на органы исполнитель​ной власти Смоленской области и органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области.

3. Под загородной зоной понимается территория в пределах административных границ Смоленской области, расположенная вне зон возможных разрушений, опасного химического и радиоактивного заражения, заблаговременно подготовлен​ная для размещения эвакуируемого населения и его первоочередного жизнеобеспечения, сохранения материальных и культурных ценностей.

4.
Для размещения эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей в загородной зоне:

4.1. Смоленское областное государственное учреждение «Центр гражданской защиты и пожарной безопасности» определяет районы размещения эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей городов, отнесенных к категори​ям по гражданской обороне.

4.2.Работники, уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны в муниципальных образованиях Смоленской области, за организациями, рабочие и служащие которых планируются к эвакуации, закрепляют один или не​сколько населенных пунктов муниципального образования Смоленской области, на территории которого расположены указанные организации.

5.
Эвакуированное население размещается в общественных и административ​ных зданиях, жилых домах независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности на основании ордеров (предписаний), выдаваемых органами местно​го самоуправления муниципального образования Смоленской области. Вместимость загородной зоны по приему эвакуированного населения определяется из расчета 2,5 кв.м жилой площади на одного человека (или 4 кв.м общей площади). Материаль​ные и культурные ценности размещаются в складских помещениях общественных и административных зданий в зависимости от вида материальных и культурных цен​ностей и требований к условиям их хранения.

6. Порядок инженерной защиты эвакуированного, а также местного населения от современных средств поражения   определяется смоленским областным государственным учреждением «Центр гражданской защиты и пожарной безопасности», Департаментом Смоленской области по строительству и архитектуре исходя из на​личия убежищ и противорадиационных укрытий, а также подвалов и иных заглуб​ленных сооружений и условий пребывания в них людей в соответствии с требова​ниями СНиП II-11-77* «Защитные сооружения гражданской обороны».

7. Порядок водоснабжения, установления норм водообеспечения населения, порядок защиты систем хозяйственно-питьевого водоснабжения, общие требования к минимальным физиолого-гигиеническим нормам обеспечения населения водой при ее дефиците, вызванном заражением водоисточников или выходом из строя сис​тем водоснабжения в военное время, определяются Департаментом Смоленской об​ласти по энергетике и жилищно-коммунальному хозяйству в соответствии с требованиями СНиП 2.01. 51-90, ГОСТ 22.3.006-87В и ГОСТ Р 22.6.01-95.

8. Порядок энергоснабжения населения определяется Департаментом Смолен​ской области по энергетике и жилищно-коммунальному хозяйству исходя из техни​ческих характеристик систем (источников) энергоснабжения и их совокупной   воз​можности (по мощности) обеспечить в военное время потребность в электроэнергии предприятий жилищно-коммунального хозяйства и жилого фонда.

9. Для обеспечения беспрепятственного прибытия эвакуационных поездов, ав​томашин и подачи транспортных средств для перевозки эвакуируемого населения Департамент Смоленской области по строительству и архитектуре оборудует и со​держит в готовности к работе пункты посадки (высадки) и подъездные пути к ним.

10. Коммунально-бытовое обеспечение населения в загородной зоне осущест​вляют предприятия жилищно-коммунального хозяйства органов местного само​управления муниципальных образований Смоленской области, в том числе органи​зацию водоснабжения, снабжение тепловой и электрической энергией, оборудова​ние временных и стационарных объектов и пунктов быта (столовых, хлебопекарен, торговых точек, бань, прачечных).

11. Предприятия социально-бытовой инфраструктуры организуют обслужива​ние населения с учетом работы в три смены. Их готовность к функционированию по предназначению определяется Департаментом Смоленской области по энергетике и жилищно-коммунальному хозяйству исходя из степени их оснащения инвентарем, имуществом и оборудованием.

Медицинское обслуживание населения осуществляется местными и эва​куированными лечебно-профилактическими учреждениями. Их готовность к работе определяется смоленским областным государственным учреждением «Центр граж​данской защиты и пожарной безопасности» и Департаментом Смоленской области по здравоохранению исходя из укомплектованности персоналом, наличия автоном​ных источников энергоснабжения, медицинского оборудования и препаратов.